¹⁾ Értekezésemben: *A' magyar nemzeti hős mondáról*, mellyet a' Reguly-Alumban (Pesten, 1850) tettem közzé, Hund Wigulejusnak a' XVI. századra vonatkozó világos tanúságtétele és a' passauai egyház' könyvtárának 1245-ben készített lajstromából megmutattam (49. l.), miszerint Piligrin magyar népmondák után jegyeztette fel Ethele király, történetének azon részét, melly annak összefüggését a' németekkel illeti. A' munka latin nyelven volt írva, és kéziratban még a' XVI. században létezett Passauban. A' német Nibelungi Éneknek Ethele királyra vonatkozó adatai ebből vétettek; miként azt legujabban is *Holzmann Adolf* mély tudományu vizsgálatai (Untersuchungen über das Nibelungenlied-Stuttgart, 1854.) minden kétségen felül emelték. Ethelvár az 1319. 's k. versekben említették, és az események' színhelyül találattik.

Regis, sicut Rex Ladislaus ad usum ejusdem Ecclesiae ordinaverat.“ stb. (Fejér, Cod. Dipl. II. k. 129. l.)

9. 1156. Ráfael ó-budai prépost (Fejér, Cod. Dipl. II. k. 143 és 144. l.)

10. 1202. Imre király sz. Márton nevű helységről említi, hogy III. Béla előtt az ó-budai prépostság' tulajdonához tartozott. (Fejér, Cod. Dipl. II. k. 395. l.)

11. 1211. Ó-Budán a' tüzes vas' próbája üzetik. (Fejér, Cod. Dipl. III. 1. k. 105. l.)

12. 13. 1212. II. Endre király az ó-budai egyház' jogait megerősítvén, erről két ünnepélyes oklevelet ad ki (Fejér, Cod. Dipl. III. 1. k. 118. és 122. l.). Ezen jogok közt találtnak a' „villae Budensis iudicia“ és a' „tributum fori cum cibionibus“ stb. ; azon határozattal „ut nullus Bilocus, nullus Comes, Comes Curialis sive aliquis alter, populum Budensis Ecclesiae, praeter loci eiusdem Praepositum quoquo casu praesumat iudicare;“ és „Ut si quis super terra saepe dictae Ecclesiae commorans vel commoraturus iudicio Budensis Praepositi adstare contemserit, terra Ecclesiae eiusdem privetur omnino et terminis eiusdem terrae alias habiturus excedat.“ Egyszersmind a' budai prépostság' terjedelmes birtokának, de nem Ó-Buda' városának is határai leiratnak. Az említett privilegiumok' utóbbikában pedig az mondatik : „Quod eadem Ecclesia totam terram, quae supradictis metis concluditur, et iudicium eiusdem terrae et villae in ea positae, sive villarum, si quae sunt in eodem territorio de cetero constituendae nec non et tributum fori cum cybrionibus vinearum, sicut in privilegio clarae memoriae H. fratris nostri, Regis illustris clarius continetur, et tyminios etiam salium, quos idem Hemericus Rex eidem Ecclesiae pro remedio animae suae concessit, sub eadem libertate, quae in eiusdem Regis authentico est expressa, perpetuo et integro iure possideat.“